



ET ORD FRA JERUSALEM

DEN INTERNATIONALE KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM, DANSKE AFDELING

OKTOBER
NR. 5 • 2025

***“Der er håb for din fremtid, siger
Herren; børnene skal vende hjem til
deres land.”***

Jeremias 31:17



LEDER

NICK DAVID HANSEN
NATIONAL LEDER
ICEJ DANMARK



SANDHEDEN TABER ALDRIG

Der er tidspunkter, hvor ordene bliver så bombastiske at de mister deres magt. Et af de ord er "Folkedrab", som slynges ud som slagord mod Israel, og "fred" reduceres til politisk teater. FN varsamlet denne sensommer, og mange regeringer har med symbolske erklæringer om enpalæstinensisk stat søgt at gøre en forskel—men det har været uden klare grænser, lederskab eller ansvar. Det redder desværre ingen, og det bringer ulykkeligvis ikke freden nærmere.

Midt i støjen består det klart: Israel fører en forsvarskamp mod en jihadistisk ideologi, der foragter liv, sandhed og frihed. Ja—krig er tragisk, og civile lider umådeligt. Men at udhule sproget til det punkt, at vi ikke længere kan kende forskel på forsvar og udslættelse, er at forråde både de uskyldige og fremtiden. Når sandhed underkues af følelser og politisk aktivisme, bliver de svage altid deførste tabere.

Som kristne er vi ikke kaldet til at råbe højest, men til at stå fast. "Kærligheden glæder sig ikke over uretten, men glæder sig ved sandheden." Vi ved, at Kristus er Vejen, Sandheden og Livet. Det betyder, at vi både skal trøste den lidende og tale klart om ondskabens natur. Det er det kristne kald.

Den gode nyhed er, at håbet stadig arbejder i det skjulte og synlige i Israel. Vi ser det i civile, der beskyttes af nye beredskaber; i familier, der vender hjem til Israel; i praktisk hjælp, der når frem; i forbøn, der bærer. ICEJ er til stede—ikke som kommentator, men som medvandrer. Og når vi snart fejrer Løvhyttefesten, minder Gud os om, at menneskelig sikkerhed er midlertidig, men hanstroskab er fast. Spørgsmålet er ikke, om sandheden vil rejse sig. Det gør den. Spørgsmålet er, om vi vil stå med den—i bøn, i mod, i handling.

– Nick Hansen



Sikre dig dette
specialhæfte gratis
allerede i dag –
gerne også i større antal
til videreformidling.
20 93 40 49, icej@icej.dk



ICEJ's formålserklæring:

- ✧ At vise omsorg for det jødiske folk og især for staten Israel ved at sætte fokus på Ordet i Esajas 40,1: "Trøst mit folk, trøst det, siger jeres Gud".
- ✧ At opmuntre kristne til bøn for Jerusalem og landet Israel.
- ✧ At være et center, hvor kristne fra hele verden kan blive orienteret om, hvad der finder sted i landet Israel og blandt det jødiske folk med det formål at skabe den rette holdning til Israel.
- ✧ At stimulere kristne ledere, kirker og organisationer til effektiv indflydelse i deres lande på vegne af det jødiske folk.
- ✧ At påbegynde eller hjælpe med projekter i Israel, omfattende økonomisk indsats for trivsel blandt alle, som lever i Israel, uanset race, baggrund eller religion.
- ✧ At øve forsonende indflydelse mellem arabere og jøder.

■ Udgiven af:
Den Internationale Kristne Ambassade, Jerusalem. - Dansk afd.:
c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5, 1972 Frederiksberg C
www.icej.dk · icej@icej.dk

■ Telefoni:
Onsdag kl. 8-15 på tlf. 20 93 40 49

■ Komité i Danmark:
National leder: Nick David Hansen
Formand: Mojmir Kallus
Kasserer: Finn Vestergaard
Medlemmer: Ulrik Jessen Sørensen, Jacob Daniel Leinum

Bank:
■ Danske Bank: 1551 1621300.
MobilePay: 866145

Revision: Øernes Revision · Næstvedvej 2 · 4760 Vordingborg

Bladet:
■ Redaktion (ansv. over for presse-loven):
Nick David Hansen.
Layout: Tomas Larsen.
Tryk: Øko-Tryk - ISSN 0904 - 1532
Bladet udkommer 6 gange årligt

Hovedkontorets adresse:
■ International Christian Embassy, Jerusalem.
P.O. Box 1192
Jerusalem 91010, Israel
Tlf: +972 2 539 9700
www.icej.org.il · icej@icej.org.il

Et ord fra Jerusalem udgives 6 gange om året til ICEJ's medlemmer, støttepartnere og forbedere. Bladet er gratis, men arbejdet drives ved frivillige gaver, som kan indsendes på girokortet.

HILSEN FRA JERUSALEM

JÜRGEN BÜHLER - PRÆSIDENT FOR ICEJ



Kære venner

For nogle uger siden havde vi en særlig gæst på vores ambassade i Jerusalem. Ramin Pasha blev født i en from iransk shiamuslimsk familie og lærte fra sin ungdom at hade Israel. Men med tiden begyndte han at se bagsiden af det radikale præstestyre i Teheran og blev desillusioneret over islam. I sine sene teenageår blev han konfronteret med Jesu kærlighed, budskab og kom til tro. Han opdagede hurtigt, at han ikke længere hadede Israel – især da Jesus var jøde – og blev i stedet en ivrig støtte for Israel. I dag bor han i Jerusalem med sin israelske hustru og forventer et snartligt gennembrud, hvor Iran bliver frit, og iranske kristne kan besøge Israel.

Dette afspejler den store profetiske vision i Skriften, som vores vicepræsident David Parsons udfolder i sin undervisning om årets Løvhyttefest-tema – nemlig at “hedningernes fylde” i de sidste dage skal drage op til Jerusalem, forvandlet af Helligånden og tilbedende Israels Gud.

Vi lever i spændende tider, hvor Gud virker både rundt om i verden og i Israel. Vores nylige møde med USA's ambassadør Mike Huckabee, som du kan læse mere om her i bladet, var meget opmuntrende. Vi oplevede ham som en højest professionel diplomat og samtidig en sand Gudfrygtig mand, som stræber efter både at repræsentere sit land og den Gud, han tjener. Vi ser frem til at byde ham velkommen som hovedtaler ved dette års Løvhyttefest.

Et andet højdepunkt i de seneste måneder har været temaet på vores online bønnemøder om Nikæa-koncilet for 1700 år siden. Vi har lært meget af de fremragende oplægsholdere gennem disse uger, og vi har også haft stærke bønnetider for, at Gud vil hele bruddet mellem kirken og Israel.

Derudover kan du læse om vores spændende ICEJ-projekter, der støtter Aliyah, hjælper Holocaust-overlevende og genopbygger grænsesamfundene ved Gaza. Et særligt højdepunkt for mig er, at vi har sponsoreret den største flyvning af jødiske immigranter fra Storbritannien i 15 år. Selv midt i krigen stiger antallet af jøder, der vender hjem til Israel, igen. Lovet være Herren!

Til sidst vil jeg nævne, at jeg netop er fyldt 60 år. Ja, jeg kan knap nok selv tro det. Men når jeg sammen med min hustru Vesna ser tilbage, må vi sige, at Gud altid har været trofast. Han har været trofast i gode tider – ved at give mig den mest fantastiske hustru, fire vidunderlige børn og to skønne svigerdøtre, og ved at lade os tjene i over 30 år her i Israel. Men Han har også været med os i de svære tider – også da Han bogstaveligt talt frelste mig fra dødsskyggens dal. I alt dette har vi set Guds godhed og trofasthed og kan sige sammen med den store gospel-sanger Andraé Crouch: “Min Gud tilhører æren for alt Han har gjort!”

Jeg håber, du bliver velsignet og inspireret, når du læser dette blad. Bliv ved med at bede og stå sammen med os, alt i mens vi tjener Israels folk som jeres hænder og fødder.

I Kristus,

Bladet udbringes af Dansk Avis Omdeling A/S som dao PP post - det vil sige som et almindeligt brev. Hvis du ikke modtager bladet, vil vi gerne høre fra dig, så vi kan undersøge sagen!

Husk at meddele hvis du skifter adresse.

Der er en desuden en formular på hjemmesiden hvor du kan tilmelde, ændre eller afmelde bladet.

Er det ikke muligt at benytte formularen så send venligst en email til office@icej.dk med informationerne.



HEDNINGERNES FYLDE

Et nyt mandat til pilgrimsrejse til Zion

AF DAVID R. PARSONS, ICEJ-VICEPRÆSIDENT & TALSMAND

“I de dage skal ti mænd fra alverdens folk gribe fat i en judæers kappeflig og sige: Vi vil følges med jer, for vi har hørt, at Gud er hos jer.” (Zakarias 8,23)

Tilbage i 1980 blev pionererne bag vores første kristne fejring af Løvhyttefesten inspireret af det profetiske skriftsted i Zakarias 14:16, som siger, at alle folkeslag en dag skal komme op til Jerusalem for at fejre Sukkot. Den Kristne Ambassade har altid undervist, at Zakarias' vision til sidst vil blive opfyldt i Messias' tusindårsrige, hvor hedningernes deltagelse vil være universelt påbudt. Men indtil da kommer vi frivilligt til festen hvert år som forløbere, for at udtrykke vores faste tro på, at den dag snart kommer, hvor Jesus skal regere på Davids trone i Jerusalem.

Alligevel er der allerede nu noget meget profetisk på spil under hver Løvhyttefest. Hvad er dette “NU”-element, vi oplever hvert år?

For det første synes der under festugen altid at være en acceleration i helingen af bruddet mellem jøder og kristne. Vi får en forsmag på glæden i den kommende tidsalder ved denne festlige højtide. Men der sker mere, og dette års tema “Ti fra hver nation” – hentet fra Zakarias 8:23 – indfanger virkelig denne profetiske dynamik, som er til stede ved hver fest. Jeg finder faktisk dette skriftsted at være den mest klare måleenhed i Det Gamle Testamente for “hedningernes fylde”, som Paulus omtaler “hedningerne fuldtalligt” i Romerbrevet 11,25, og dermed gør det afgørende for Israels åndelige genrejsning og Messias' genkomst.

HEDNINGERNES FRELSE FORUDSAGT

Jeg må indrømme, at jeg tidligere havde en tendens til at springe hurtigt hen over Zakarias 8:23 på grund af de mærkelige fortolkninger, mange gav den, og fordi jeg dengang ikke havde noget solidt svar. For eksempel hævder nogle rabbinere, at det forudsiger massekonverteringer af hedninger til jødedommen eller til de såkaldte Noahiske bud i de sidste dage.

Men i de senere år har Herren åbnet Zakarias kapitel 8 for vores ledelse i Jerusalem på en ny og spændende måde, og vi ser det nu som et friskt profetisk mandat for vores fejring af Løvhyttefesten.

Som forklaret i tidligere undervisning om emnet i vores blad, er konteksten for Zakarias 8, at byen Jerusalem og Templet var under genopbygning af de tilbagevendte jøder fra Babylon. Men arbejdet på Templet stod stille i 16 år på grund af manglende midler, lokal modstand og klager fra ældre tilbagevendte jøder om, at det nye byggeri var langt ringere end Salomos tempel. Derfor sendte Gud profeterne Haggaj og Zakarias for at opmuntre folket til at begynde arbejdet igen, og Han forsikrede dem om, at den senere herlighed ville overgå den tidligere (Haggaj 2,9; Zakarias 4,9-10; 14,16-17).

Zakarias kapitel 8 er endnu et opmuntrende afsnit om Jerusalems vidunderlige fremtid. Kapitlet begynder med, at Herren udråber: “Jeg brænder af stor nidkærhed for Zion.” (v1) Han lover at bringe sit folk tilbage, så de kan bo trygt i byen (8:7-8). Og Han lover

at velsigne dem: “Sådan planlægger jeg ... at handle godt mod Jerusalem og Judas hus.” (8:11-15).

Zakarias ser derefter skarer af hedninger drage op til Jerusalem for at søge Herren. Gudfrygtige mennesker fra mange byer og nationer vil sige til hinanden: “Kom, lad os gå

hen for at formilde Herren og søge Hærskarers Herre ... Så skal talrige folk og mægtige folkeslag komme for at søge Hærskarers Herre i Jerusalem og formilde Herren... I de dage skal ti mænd fra alverdens folk gribe fat i en judæers kappeflig og sige: Vi vil følges med jer, for vi har hørt, at Gud er hos jer.” (Zakarias 8:21-23).

Tallet ti betegner her en retfærdig rest – som et minyan på ti gudfrygtige jøder, der kræves til fælles bøn. Det trækker linjer tilbage til Abrahams forbøn i 1 Mosebog 18, hvor han beder Gud om at skåne Sodoma for blot ti retfærdiges skyld.

Zakarias forudser altså en retfærdig rest fra alle tungemål og folkeslag, der stiger op til Jerusalem for at bede og tilbede Herren. Ligesom i Zakarias 14 er denne massepilgrimsrejse fra hedningefolkene



Fejring af løvhyttefesten i 1982

sandsynligvis knyttet til Løvhyttetefesten, hvor nationerne officielt indbydes til at komme for at tilbede Herren sammen med det jødiske folk i Jerusalem.

Dette var en utrolig profeti givet omstændighederne i datiden. Kun en lille rest jøder var vendt tilbage til et ødelagt Jerusalem. Opgaven med at genopbygge byen og Templet syntes overvældende. Men Gud lovede, at flere jøder ville vende tilbage, og at Templet ville blive genopbygget og overgå Salomos tempel – især på grund af de masser af hedningepilgrimme, der ville drage op til Jerusalem.

Zakarias' syn var endnu mere utroligt på grund af den måde, hvorpå Gud havde forvirret de hedenske nationers sprog ved Babelstårnet, spredt dem ud omkring og overladt dem til tilbedelse af andre guder (1 Mosebog 11:5 Mosebog 4:19-20, 29:26, 32:8-9). Men i Zakarias 8 har vi en af mange forsikringer i De Hebraiske Skrifter om, at Gud ikke ville forlade hedningerne for evigt, men ville sende Messias en dag for at "velsigne" eller forløse en retfærdig rest fra alle nationer, tungemål og stammer på jorden (1 Mosebog 12:3; 5 Mosebog 32:43; Salme 72:7-11; Esajas 11:9-10, 42:1, 49:6; Daniel 7:14; Amos 9:11-15; Zakarias 9:9-10; se også Romerne 15:8-12; Johannes' Åbenbaring 5:9, 7:9).

Jesus forudså også dette om sig selv og gav derfor sine disciple befalingen om at gå ud og gøre alle folkeslag til hans disciple (Matt 28:18-20). Han tilføjede: "Og dette evangelium om Riget skal prædikes i hele verden til vidnesbyrd for alle folkeslag, og så skal enden komme." (Matt 24:14)

I Apostlenes Gerninger 15 tog den første menighed dette kald til verdensmission til sig ved at åbne døren på vid gab for, at hedninger kunne blive en del af den voksende bevægelse af Jesus-troende. Paulus underviste derefter, at Israels folk i stor udstrækning ville forkaste evangeliet, indtil indhøstningen blandt hedningerne var fuldendt – og han præsenterede dette som en af Bibelens store hemmeligheder:

"For at I ikke skal stole på jeres egen klogskab, vil jeg have, at I skal kende denne hemmelighed: Der hviler forhærdelse over en del af Israel, indtil hedningerne fuldtalligt kommer ind; så skal hele Israel frelses..." (Rom 11:25-26a).

Når jeg tidligere forholdt mig til dette afgørende afsnit i Romerbrevet, fokuserede jeg altid på mysteriet om Israels delvise forhærdelse, og jeg troede, at det både var med en grund og for en tid – nemlig

for at give plads til, at evangeliet kunne bære frugt blandt hedningerne.

Men dette mysterium har flere facetter. For eksempel: Hvad mener Paulus egentlig med 'hedningerne fuldtalligt' eller 'fylde'? Svaret på det spørgsmål er afgørende, for han antyder, at det både har indflydelse på Israels forløsning og på Jesu genkomst.

HEDNINGERNES PILGRIMSREJSE TIL JERUSALEM

Nogle siger, at "hedningernes fylde" betegner et tidspunkt. Jesus selv profeterede, at "Jerusalem skal nedtrædes af hedninger, indtil hedningernes tider er til ende." (Luk 21:24). Der er altså helt klart et tidselement i dette mysterium, og nu hvor Jerusalem igen er på jødiske hænder, er vi uden tvivl tættere end nogensinde på afslutningen af hedningernes tidsalder.

Andre bemærker, at udtrykket "hedningernes fylde" også optræder på hebraisk i 1 Mosebog 48:19, i forbindelse med Jakobs profetiske velsignelse over Efraim, Josefs anden søn. Efraim skulle i praksis træde i stedet for Dans stamme, som dyrkede afguder og aldrig indtog sit tildelte landområde og til sidst forsvandt fra de tolv stammer, som er nævnt i Skriften. Ud fra denne forståelse ser man de troende hedninger som en del af det genløste Israel i stedet for dem, der blev "skåret af" på grund af vantro, sådan som Paulus forklarer i Romerbrevet 11.

Men en udbredt opfattelse blandt kristne bibelforskere er, at Romerne 11:25 henviser til en fylde i antal – som om der findes et på forhånd fastsat antal hedninger, der skal frelses.

Endelig ser de fleste karismatiske kristne generelt udtrykket "hedningernes fylde" som på en eller anden måde forbundet med fuldførelsen af missionsbefalingen – når evangeliet endelig har nået alle nationer og folkeslag i verden. I den sammenhæng er der netop nu en målrettet indsats blandt mange globale kirkelige organisationer om at opfylde missionsbefalingen inden den accepterede 2000-års markering af Jesu død og opstandelse i år 2033.

Hver af disse tilgange kan have en vis gyldighed, da mysteriet om "hedningernes fylde" uden tvivl er mangesidet. Alligevel forholder ingen af dem sig egentlig til spørgsmålet om, hvordan denne globale bølge af tro på Jesus blandt hedninger vil



Jublende pilgrimme fra Thailand iklædt traditionel påklædning

påvirke Israel på en måde, der blødgør hjerterne over for deres lovede Messias. Paulus berører netop dette flere gange i Romerne 9–11. Ja, han lærer ligefrem, at hedningernes barmhjertighed mod Israel hjælper dem selv til også at finde barmhjertighed (Rom 11:31).

Derfor vil jeg hævde, at der findes en yderligere dimension af "hedningernes fylde", som knytter sig direkte til vores festtema.

Vi har allerede fastslået, at Det Gamle Testamente giver rigelig forsikring om, at Gud – gennem Messias – vil frelse en retfærdig rest fra hver nation, stamme og tungemål. Men mange af disse skriftsteder siger også, at disse hedninger ikke blot vil komme til tro, men også vil drage på pilgrimsrejse til Jerusalem – idet de ærer byen som troens vugge og som centrum for Guds fremtidige frelsesplan for hele jorden.

For eksempel forkynder Esajas 2:2-3 og Mika 4:1-2, at i de sidste dage skal Herrens hus' bjerg stå højt over alle bjerge, "og alle folkene skal strømme dertil. Mange folk skal komme og sige: 'Kom, lad os gå op til Herrens bjerg, til Jakobs Guds hus; han vil lære os sine veje, og vi vil vandre på hans stier.'"

Esajas 56:6-8 åbenbarer, at Herren vil bringe "de fremmedes sønner" til "mit hellige bjerg og give dem glæde i mit bedehus," for Jerusalem er bestemt til at være "et bedehus for alle folk."

Esajas 60:3-11 forudsiger også en tid, hvor Zion (Jerusalem) skal stå op og stråle: "Hedningerne skal komme til dit lys, og konger til din stråleglans ... folkenes rigdom kommer til dig ... de bærer guld og røgelse; de forkynder Herrens pris ... Jeg tager imod ofrene på mit alter og smykker mit herlige tempel ... Dine porte skal altid stå åbne, de lukkes hverken dag eller nat, så folkenes rigdom kan bringes til dig og deres konger blive ført til dig."

Alle disse vers beskriver hedningepilgrimme, som drages mod Jerusalem, vil strømme til byen, komme til Herrens hus og bringer

offergaver til Gud på “ mit hellige sted, og jeg vil ære stedet, hvor mine fødder hviler.” (Es 60,13)

Esajas 66:12-18 bekræfter, at Herren i de sidste dage vil ” en flod af velstand og folkenes rigdom i en rivende strøm ... Jeg kommer selv for at samle alle folk og sprog, og de skal komme og se min herlighed.” Herren lovede også at sende jødiske udsendinge “ ud til folkene i Tarshish, Pul, Lud, Meshek, Tubal, Javan og de fjerne øer, der ikke har hørt om mig og ikke har set min herlighed. De skal fortælle folkene om min herlighed, og som en offergave til Herren skal de bringe alle jeres brødre fra alle folkene ... til mit hellige bjerg, Jerusalem.” (v. 19-20).

Selvfulgelig forudser Zakarias 14,16-17 massepilgrimsrejser af hedninger i de dage, hvor Messias vil regere i Jerusalem over hele jorden. Men intet udelukker, at det også kan ske før

hans genkomst. Faktisk bekræfter de hebraiske profeter overalt, at det allerede vil ske på det tidspunkt, hvor Gud bringer jøderne tilbage til Israels land – alt sammen i forventning til Herrens åbenbarelse.

Når man først griber denne profetiske sandhed, begynder man at se den overalt i Skriften. Se for eksempel på Salme 102:13-22, som forkynnder: “ Du vil rejse dig og være barmhjertig mod Zion, for det er tid at vise nåde, ja, tiden er kommet ... Folkene skal frygte Herrens navn, alle jordens konger skal frygte din herlighed. For Herren genopbygger Zion, han viser sig i sin herlighed ... For Herren ser ned fra sin høje helligdom ... Herrens navn skal forkyndes på Zion, hans lovsang lyde i Jerusalem, når folk og riger samles for at dyrke Herren.” Her ser vi igen folkene samles i et genopbygget Jerusalem for at prise Herren – og derved medvirke til at fremkalde hans tilsynekomst!

Profeten Haggaj,
som tjente side
om side
m e d

Gud har en frelsesplan
for hele Jorden

Zakarias for at opmuntre de hjemvendte til at genopbygge Herrens hus, så også Jerusalems herlige skæbne i de sidste dage: “ Jeg vil få alle folkene til at skælve, så de kommer med deres skatte; jeg fylder dette hus med herlighed, siger Hærskarers Herre.” (Haggaj 2:7).

Derfor er jeg overbevist om, at Paulus’ henvisning til “hedningernes fylde” betyder, at utallige hedninger i de sidste dage ikke blot frelses over hele verden, men også vågner op til Guds utrolige frelsesplan i Israels fysiske og åndelige genrejsning – og vil drage på pilgrimsrejse til Jerusalem i forventning om Herrens genkomst. Det er ikke blot kristen turisme for at se hellige steder i Israel, men en dyb tilknytning til det genoprettede Israel og Guds herlige plan for Jerusalem – på en sådan måde, der begynder at åbne jødiske hjerter for mysteriet om, hvem deres Messias virkelig er.

Den afdøde kristne bibelforsker Eckhard Schnabel nåede til en lignende forståelse af Romerne 11:25. I sit store tobindsværk Early Christian Mission konkluderede Schnabel, at “hedningernes fylde” hverken henviser til “et guddommeligt fastsat antal hedninger, der vil blive omvendt” eller til fuldførelsen af missionsbefalingen. Efter hans mening forklarer ingen af disse tolkninger Paulus’ bevidste forbindelse mellem hedningernes frelse og blødgørelsen af Israels hjerte. I stedet hævdede Schnabel, at Paulus brugte udtrykket “hedningernes fylde” til at betegne den profetiske vision om nationerne, der foretager massepilgrimsrejser til Zion – en vision, som kun vil se sin endelige opfyldelse, når “Jesus vender tilbage for at etablere sit rige.” (note 1)

Med andre ord: Paulus så det store endemål for den kristne mission blandt nationerne som værende pilgrimsrejse til Zion, idet Jerusalem vågner til lyset fra den Messias, der står op over byen! Derfor tog Paulus, når han selv drog til Jerusalem til de bibelske fester, ofte sammen med hedningetroende. Faktisk blev han (fejlagtigt) anklaget af de judæiske myndigheder for at have ført en hedning ind i templets indre forgård, hvor de ikke måtte komme – og dermed begyndte hans lange vej mod Rom.

Zakarias så på samme måde denne forunderlige retfærdige rest fra alle folkeslag drage på pilgrimsrejse til Jerusalem i de sidste dage. I kapitel 14 ser han en obligatorisk pilgrimsrejse for de nationer, der går imod Jerusalem i den længe ventede sidste kamp. Men i kapitel 8 ser Zakarias hedninger, der allerede kommer frivilligt og tilskynder hinanden til at “fortsætte” denne pilgrimsrejse for at søge Herren i Jerusalem



Kenyanere blandt nationerne, der deltager i Løvhyttefesten 2024

(8:21). Dette sker på et tidspunkt, hvor tro stadig er påkrævet, for disse hedninger slutter sig til jødiske pilgrimme, idet de siger: “Vi har hørt, at Gud er med jer” (8,23). Med andre ord: Dette er et NU-fænomen, og Gud glæder sig over det!

Zakarias 8:23 og “hedningernes fylde” kunne ikke ske på Paulus’ tid, fordi Templet pludselig blev ødelagt, og jøderne blev spredt. Men det kan ske i vores tid, og det er allerede begyndt at ske i nogen grad gennem vores Løvhyttefest og andre kristne pilgrimsinitiativer, der fokuserer på den enorme profetiske betydning af Israels moderne genrejsning. Men vi har kun kradset i overfladen af, hvad Gud ønsker at udrette på dette område!

Visionen om at nå alle folkeslag og sprog med evangeliet inden år 2033 er stærk og tiltalende. Men den må ledsages af, at de hedningetroende igen indfanger Jerusalems centrale betydning for vores tro og for Guds profetiske planer vedrørende Israel i dag – og at de derfor i stort tal drager op til denne særlige by, hvorfra Jesus snart skal regere over hele jorden.

Må dette års festtema udfordre og inspirere os alle som et nyt mandat for vores verdensomspændende bevægelse i forbindelse med vores kristne fejring af Løvhyttefesten. For uden tvivl er Løvhyttefesten bestemt til at få en langt større profetisk virkning, end vi i øjeblikket forstår. Ja, en dag snart vil netop denne fest være vidne til Messias’ kroning som konge i Jerusalem! 🌍

Noter

1. Eckhard Schnabel, Early Christian Mission, vol. 2:1294–1475; (IVP Academic 2004). Se også Michael S. Heiser, The Bible Unfiltered: Approaching Scripture on Its Own Terms (Bellingham, WA: Lexham Press, 2017), 175–176; Derek R. Brown og E. Tod Twist, Romans, red. Douglas Mangum, Lexham Research Commentaries (Bellingham, WA: Lexham Press, 2014), Rom 11:25–36



Opbygning af civil modstandskraft i Israels nord og syd

ICEJ AID / ISRAEL I KRISE

AF NATIVIA SAMUELSEN BÜHLER

Gang på gang rammes Israel af krig og terror, og civile lever under konstant trussel. Det kan være raketter fra Gaza, missiler og droner fra Yemen og andre steder, eller pludselige terrorangreb i Judæa og Samaria. Derfor er behovet for at styrke den civile beredskab og modstandskraft blevet mere påtrængende end nogensinde. Som svar på disse vedvarende trusler tager ICEJ afgørende skridt for at forbedre Israels civile beredskab ved at levere nødudstyr og afholde træningssessioner for lokale beredskabsteams – især i Nordisrael.

Siden krigen begyndte den 7. oktober for to år siden, er der blevet uddannet over 900 lokale beredskabsteams på tværs af Israel – en dramatisk stigning fra blot et dusin før konflikten. Disse teams, bestående af både trænede borgere og professionelle førstehjælpere såsom brandmænd, paramedicinere og frivillige i eftersøgnings- og redningsarbejde, udgør nu det første forsvar i deres lokalsamfund. I afsides eller udsatte områder, hvor de nationale beredskabstjenester ofte er forsinkede, kan deres indsats betyde forskellen mellem liv og død.

ICEJ's indsats er især fokuseret på at levere skræddersyede nødudstyrs pakker tilpasset



de enkelte regioner og teams. Disse avancerede livredningssæt er fyldt med traumebehandlingsudstyr, skæreværktøj, kommunikationsudstyr, nødbelysning og redningsudstyr. Indtil nu har 92 kommuner i Nord modtaget kritiske leverancer, og ICEJ har bidraget aktivt til at styrke mange af disse udsatte lokalsamfund – både i nord og syd.

Hvor akut behovet er, blev tydeligt under vores nylige besøg ved Israels nordlige grænse. Yossi, grundlægger af Forur Aid, huskede et ødelæggende raketangreb i Majdal Shams, hvor 12 drusiske børn blev dræbt. Redningsfolk kunne ikke komme ind i gården, hvor mange børn havde søgt ly. Først da en traktor banede vejen, kunne de komme frem – dyrebare minutter gik tabt.

”Hvis vi havde haft dette nødudstyr dengang,” forklarede Yossi, ”kunne vi have klippet og skåret os igennem og nået frem hurtigere. Sekunder gør forskellen. Disse kits redder liv.”

Med Hizbollahs trusler om raketter og droner mod nordlige byer er behovet for

lokalt beredskab mere presserende end nogensinde. Forskning fra bl.a. WHO og FEMA viser, at i højrisikoområder kan tilstedeværelsen af lokalt trænede beredskabsteams med det rette udstyr reducere undgåelige dødsfald med op til 50 %. En undersøgelse fra 2021 i Prehospital and Disaster Medicine viste, at hurtig traumebehandling inden for den første ”gyldne time” kan øge overlevelsen dramatisk. Men dette tidsvindue glipper ofte i udkantsområder, særligt i lavindkomstkommuner i Nordisrael uden ordentligt udstyr.

Netop derfor er ICEJ dybt engageret i at styrke Israels civile beredskab – ikke kun for at levere livsvigtigt udstyr, men for at give lokalsamfund den tryghed, der følger med at vide, at nogen i nærheden er klar til at handle. Begivenhederne den 7. oktober viste, hvor kritisk dette er. I mange kibbutzer nær Gaza var de lokale beredskabsgrupper de første til at reagere. De holdt terrorister tilbage i timevis og beskyttede deres familier og naboer, indtil forstærkninger ankom. Deres mod reddede liv, og deres forberedelse gjorde hele forskellen. Mange havde allerede ICEJ-udstyr i hænderne, som hjalp dem i indsatsen.

Hvert nødkit, ICEJ leverer, er tilpasset det enkelte lokalsamfunds behov. Denne målrettede tilgang sikrer, at alt indholdet er relevant og livsreddende i den konkrete virkelighed.

Mens truslerne fortsætter på alle Israels grænser, vil de træninger og livsreddende kits, vi sponsorerer, give lokale førstehjælpere de færdigheder og redskaber, de behøver for at redde liv, når ingen andre kan nå frem. 🌍



Nicole Yoder, vicepræsident for AID & Aliyah, og Jannie Tolhoek, administrativ assistent, med de fuldt udstyrede nødkit.

GIV I DAG PÅ:
icej.dk/doner

NIKÆA GENBESØGT

At genfinde de jødiske rødder til den kristne tro

I år er det 1700 år siden Konkilet i Nikæa – et afgørende øjeblik i kirkens historie. Mens detsteologiske resultater ofte fejres, markerede Nikæa også begyndelsen på en systematisk adskillelse fra kristendommens jødiske rødder.

Denne sommer har ICEJ afholdt en særlig 100-dages markering med bøn og undervisning om både Nikæa-koncilets positive betydning og dets fejltagelse i forholdet til jøderne. De fire transskriberede uddrag nedenfor giver vigtige indsigter fra de ugentlige online-undervisninger og inviterer os til både respekt og omvendelse over for Nikæa-arvens blandede eftermæle.

FORTRÆNGNINGENS FRØ: DEN TIDLIGSTE FORM FOR ERSTATNINGSTEOLOGI

AF DR. JÜRGEN BÜHLER, ICEJ-
PRÆSIDENT



Erstatningsteologi – troen på at Kirken har erstattet Israel i Guds pagtplan – er ikke en moderne vildfarelse. Dens rødder går helt tilbage til kirkens tidligste dage, på en måde endnu længere.

Et af de første eksempler finder vi i samaritanernes historie. Efter assyrenes landflygtighed af Israels nordlige stammer (2 Kong 17) blev fremmede folk bosat i Nordisrael. De overtog visse israeltiske skikke, men blandede dem med afgudsdyrkelse.

Med tiden hævdede de at være Guds sande folk. I Joh 4,22 afviser Jesus dette direkte: "I tilbeder det, I ikke kender; vi tilbeder det, vi kender, for frelsen kommer fra jøderne." I stedet for at støtte synkretisme bekræfter Jesus Israels centrale rolle i Guds frelsesplan.

En anden tidlig form for erstatningstænkning kom til udtryk i gnosticisme i det første århundrede. Gnostikerne afviste Jesu legemlige inkarnation og søgte at løse evangeliet fra dets jødiske rødder. De fornægtede den Gud, som taler i de hebraiske skrifter, og omdefinerede Jesus til en midlertidig, åndelig skikkelse. Apostlenes svar var klart: Johannes skriver: "Enhver ånd, som ikke bekender, at Jesus er Kristus, kommet i kød, er ikke af Gud" (1 Joh 4,2-3). Paulus forsvarede ligeledes evangeliets jødiske fundament i Romerbrevet, Kolossenserbrevet og Korintherbrevene – han minder os om, at Jesus er af Davids slægt og opfyldelsen af Israels løfter.

Selv i den apostolske kirke var en forskydning begyndt. I 3 Joh advarer disciplen Johannes om Diotrefes, en leder der afviste apostolsk autoritet, nægtede at tage imod jødiske udsendinge, bagtalte dem og udstødte dem, som tog imod dem. Her ser vi, hvor tidligt frøene til teologisk hovmod og adskillelse fra Israel blev sået.

Tragisk nok fortsatte af-judaiseringen af kristendommen gennem historien – og kulminerede i det 20. århundrede med Nazitysklands "Institut for Af-judaisering" inden for den lutherske kirke. Indflydelsesrige teologer som Gerhard Kittel bidrog til at viske Jesu jødiske identitet ud og fremstille kristendommen som anti-jødisk.

I dag dukker lignende ideer op igen. Nogle hævder, at Det Gamle Testamente viser en anden Gud, eller at det helt er blevet ophævet. Men Bibelen rummer ingen sådan opdeling. Det Nye Testamente forkynnder Jesus som opfyldelsen af Israels skrifter – ikke deres erstatning.

For at undgå den samme fejl må vi genfinde hele Guds råd, rodfæstet i begge testamenter og i Israels pagtshistorie. Dette handler ikke blot om teologisk korrekthed – men om ydmyghed, erindring og troskab mod frelseshistorien. Lad os vende tilbage til de rødder, som nærer vores tro. 🕊️

FÅ MERE INDBLIK!

Længe efter Nikæa kaldes kirken ikke blot til at huske et vigtigt koncil, men til at genopdage entidløs pagt.

DET SKJULTE SKIFTE: AT AFDÆKKE DE SKATTE, DER BLEV BEGRAVET I NIKÆA

AF DR. PETRA HELDT, DIREKTØR,
ECUMENICAL THEOLOGICAL
RESEARCH FRATERNITY I ISRAEL



Hoseas 4,6 advarer: “Mit folk går til grunde, fordi det ikke har kundskab.” Dette tab af åndelig klarhed blev tydeligt ved Konkilet i Nikæa i år 325, hvor et subtilt men afgørende skifte afskar kirken fra dens jødiske rødder.

Den tidlige kirke blev født i Jerusalem, næret i synagoger og formet af pagterne med Abraham, Moses og David. Men i det fjerde århundrede var den politiske og teologiske tyngdepunkt flyttet mod vest. På Nikæa kom teologiske begreber, der var fremmede for Skriften – såsom homoousios – ind i kirkens kernesprog og omfortolkede troen gennem græsk-filosofiske linser.

Et af de tydeligste brud kom med fastlæggelsen af påskens dato. Indtil da havde mange kristne fejret påsken (Pesach) på den 14. Nisan, som apostlen Johannes havde lært, og som menighederne i Lilleasien praktiserede. Men kejser Konstantin pressede på for en kalender uden jødiske bånd: “Det syntes uværdigt,” skrev han, “at følge jødernes skik.”

Dette var mere end liturgi — det var en teologisk omlægning, som slørede Jesu jødiske identitet og den apostolske kirkes rødder.

Alligevel blev lyset aldrig helt slukket. Rester af troende – og i dag messianske jøder – bevarede ilden. Vores opgave er ikke at forkaste bekendelserne, men at genfinde deres fulde betydning, rodfæstet i Israels historie og fuldendt i Messias. 🕊️

EN UBRYDELIG PAGT: LANDLØFTET I DET NYE TESTAMENTE

AF DR. GERALD MCDERMOTT,
ANGLIKANSK TEOLOG OG
FORFATTER



Mange kristne har længe troet, at Guds løfte om landet til Israel blev åndeliggjort eller gjort irrelevant ved Kristi komme. Men Det Nye Testamente fortæller en anden historie.

Selvom landløftet ikke fylder lige så meget som i Det Gamle Testamente, er det stadig til stede – og underforstået. Hebr 11 bekræfter Abrahams forventning om en konkret arv. ApG 7 og 13 gengiver Guds gave af landet til Israel. Ingen af disse tekster omfortolker eller ophæver løftet.

I ApG 1,6 spørger disciplene, om Jesus nu vil genoprette riget for Israel. Han retter dem ikke – han siger blot, at tiden ikke er dem åbenbaret. Forventningen forbliver gyldig.

Paulus’ ord i Rom 11,29 – “For Guds nådegaver og kald kan ikke tages tilbage” – inkluderer landet, som var centralt i jødisk identitet.

Selv Åbenbaringsbogen bekræfter en fremtid for landet. Jerusalem kaldes “den hellige by” (Åb 11 og 21), og de tolv stammer bliver æret. Frelsens fortælling forbliver rodfæstet i både et folk og et land.

Landløftet blev aldrig afskaffet. Det blev bekræftet og oplyst gennem Messias. For at forstå evangeliet ret må kirken på ny omfavne hele Guds pagt med Israel – landet inkluderet. 🕊️

UDELADT FRA BEKENDELSEN: NIKÆA OG ANTISEMITISMENS RØDDER I KIRKEN

AF PAUL O’HIGGINS,
GRUNDLÆGGER AF
RECONCILIATION OUTREACH



Konkilet i Nikæa hyldes med rette for at bekræfte Jesu guddom og forene kirken. Men det indførte også en teologisk udeladelse med langtrækkende konsekvenser: Israels næsten totale fravær fra kirkens liturgi og identitet.

Den nikænske bekendelse springer hele Israels historie over – fra Abraham og Moses til profeterne og pagterne – og går direkte fra Skabelsen til Kristi inkarnation. Denne udeladelse var med til at normalisere en teologi, hvor kirken erstattede Israel som Guds pagtsfolk.

Dette tankesæt blev stadfæstet gennem konkrete beslutninger. På Nikæa brød kirken med den bibelske påskekalender og fastsatte påsken uafhængigt af jødisk tidsregning. Kejser Konstantin gjorde sin hensigt klar: “Lad os intet have til fælles med dette afskyelige folk.”

Disse beslutninger markerede fremkomsten af den formelle erstatningsteologi — en ramme, der skilte Jesus fra hans jødiske kontekst og skjulte Guds fortsatte løfter til Israel.

Som teologisk uddannet kan jeg bevidne, at Abrahams- og Davidspagterne sjældent blev nævnt i kristen undervisning. Men Det Nye Testamente taler anderledes. Maria priser Guds pagt med Abraham (Luk 1), Peter taler om “genoprettelsen af alt” (ApG 3,21), og Paulus minder os: “For Guds nådegaver og kald kan ikke tages tilbage” (Rom 11,29).

I dag ser vi Israels genoprettelse udfolde sig for vore øjne. Kirken må genbesøge det, Nikæa udelod – og plante sig på ny i Guds fortsatte pagt med sit folk. 🕊️

Hvis disse undervisninger har talt til dig, kan du scanne QR-koden for at få adgang til en playliste med hele videoserien. Slut dig til det voksende antal troende, som søger at genfinde den jødiske grund for vores kristne tro – ikke som nostalgi, men som tilpasning til Guds udfoldede frelsesplan.



NY AMBASSADØR I ISRAEL

ICEJ-ledere mødes med USA's ambassadør Mike Huckabee

For nylig mødtes en delegation af ICEJ's øverste ledere, anført af vores præsident Dr. Jürgen Bühler, med ambassadør Mike Huckabee, den nye amerikanske ambassadør i Israel, på hans kontor i Jerusalem. Mødet var formelt arrangeret gennem Israels Udenrigsministerium og omfattede ICEJ's Senior Vicepræsident David Parsons samt vores leder af diplomatisk protokol, Fine Ditoka. Vi havde den ære at kunne byde ambassadør Huckabee hjerteligt velkommen i sin nye position på vegne af vores amerikanske og verdensomspændende bagland.

Dr. Bühler lykønskede ambassadør Huckabee som den første evangelikale ambassadør for USA i Israel. Vi overrakte ham en smuk 'Løven af Juda'-statue som en markering af denne særlige anerkendelse.

Bühler takkede også Huckabee for hans nylige indsats for at sikre præstevisa til adskillige kristne organisationer i Israel, som ellers var

blevet tilbageholdt uden forklaring.

Vi fik samtidig mulighed for at uddybe ambassadør Huckabees kendskab til og forståelse for vores globale tjeneste, idet vi understregede, at vi i 45 år har stået fast på anerkendelsen af Jerusalem som Israels hovedstad. Vi udtrykte også vores taknemmelighed for, at USA's præsident Donald Trump i sin første embedsperiode anerkendte Jerusalem og flyttede den amerikanske ambassade til byen.

Derudover havde vi en meget givende drøftelse af mulighederne og udfordringerne for kristne Israel-venner i dag samt af forskellige spørgsmål, der berører det lokale kristne samfund.

Inden vi tog afsked, inviterede vi ambassadør Huckabee til at være hovedtaler ved dette års Løvhyttefest, og vi ser frem til at være hans værter i oktober. 🌐



ICEJ-præsident Dr. Jürgen Bühler, senior vicepræsident David Parsons og chef for diplomatisk protokol Fine Ditoka mødes med USA's ambassadør til Israel Mike Huckabee.

MENIGHEDER PÅ FÆRØERNE SAMLES OM ISRAEL

AF MALAN LÜTZEN

Tre aftener i træk blev Skálafjørður samlingspunkt for et enestående arrangement. Møderne med Gordon Tobiassen om Israel, det profetiske ord og endetiden trak hver aften over 600 deltagere – et fremmøde, der skabte både glæde, eftertanke og fællesskab.

Det, som gjorde møderne helt særlige, var den brede opbakning. Menigheder fra alle bygder i Skálafjørð stod sammen og løftede i flok. Dermed blev det ikke kun en række møder, men også et stærkt vidnesbyrd om, hvad der sker, når kristne forener kræfterne på tværs af traditioner og menigheder.

Med stor ildhu og indsigt talte Gordon Tobiassen om Israel og Bibelens profetier, og mange gav

efterfølgende udtryk for, at møderne havde været både stærke og lærerige.

Efter forkyndelsen blev der også tid til samvær. Over en kop kaffe fortsatte samtalerne, og salen summede af liv og glæde. Det understregede, at fællesskabet omkring møderne var mindst lige så vigtigt som selve budskabet.

De tre aftener i Skálafjørð viste tydeligt, at når menigheder samles om et fælles mål, kan der ske noget stort. Enheden og den varme atmosfære vil uden tvivl blive husket længe.



BESØG PÅ ISLAND

AF CHRISTINA ELISABETH LEINUM

Det er en stor glæde at være med til at starte en ny afdeling i ICEJ. Det fik jeg mulighed for i november 2024, hvor jeg første gang, sammen med Jacob Daniel Leinum, rejste til Island, for at besøge Benedikt Andresson, som havde deltaget i ICEJ Envision 2024 og ICEJ ILC 2024.

Sammen med Benedikt rejste vi rundt på Island for at besøge præster og ledere, der kunne være potentielle medlemmer af den nye ICEJ Island bestyrelse. Det blev til nogle berigende besøg, også i kirker, der trods en meget liberal teologisk linje i den lutherske kirke på Island, fastholder et klassisk bibelsyn med forståelse af Bibelens løfter overfor det jødiske folk og landet Israel, og som rækker ud til mange gennem mission.

Det er opmuntrende at møde kirker på Island som står fast på Bibelen trods meget modstand, det gælder både på kirke og skolefronten.

I juni 2025 blev vi inviteret tilbage til Island, sammen med vicepræsident for den internationale afdeling, Mojmir Kallus, som officielt skulle udnævne den nye ICEJ-afdeling på Island. Det var



ICEJ Island nye bestyrelse



et glædeligt gensyn, med nye venner i troen, i mission og i kærligheden til det jødiske folk, og forståelse af deres bibelske mandat. Det er derfor en stor glæde, at vi nu har en ny afdeling i ICEJ på Island, og et nyt samarbejde og fællesskab mellem de nordiske lande. Tak til Benedikt Andersson og ICEJ Islands bestyrelse for et rigt og givende samarbejde omkring opstarten af ICEJ Island. Må kærligheden til bibelen og kærligheden til bibelens syn på Israel, og den kristne kirkes bøn for Israel, vokse i Island. 🌍



Besøg i kirker på Island

NYT ICEJ-KONTOR PÅ ISLAND

I juni besøgte ICEJ's vicepræsident for internationale anliggender, Dr. Mojmir Kallus, Island for officielt at genåbne en ICEJ-afdeling der, den nyeste tilføjelse til vores globale netværk. Benedikt Andresson blev udnævnt til national leder, og den lokale bestyrelse blev indviet.

Omkring 30 præster og ledere samledes for at lytte til en bibelsk forklaring af Israels betydning og om aktuelle begi-

Christina Elisabeth Leinum og hendes mand, Jacob fra ICEJ-Danmark, et land der som bekendt har stærke historiske bånd til øen.

Vi fandt ud af, at på trods af en nuværende venstrefløjsregering, der er stærkt imod Israel, var de kristne, vi mødte, alle meget venlige og støttende. Vi kan forvente, at de vil hæve en klar stemme på vegne af det jødiske folk på den lille, men vigtige ø.



Jacob Daniel Leinum, Christina Elisabeth Leinum og Mojmir Kallus

JØDISK-KRISTEN

SOMMERSYMPOSIUM 2025



AF CHRISTINA ELISABETH LEINUM

Lørdag d. 16. august afholdt ICEJ sit første sommersymposium i Gilleleje. Omkring 50 mennesker mødte op til en meget berigende eftermiddag med tale af den israelske ambassadør David Akov, samt foredrag af lektor emeritus Therkel Stræde, og lektor emeritus Otto Rühl.

Det var en stor glæde at kunne være vært for ambassadør David Akov, der benyttende lejligheden til at sige ICEJ tak for vores måde at åbne døre til det kristne samfund i Danmark. Ambassadøren gav udtryk for, at netop relationen til kristne

her i 80-året for Danmarks befrielse. Flere præster samt jødiske og kristne ledere fik lejlighed til, i deres taler, at adressere de problematiske sikkerhedsmæssige forhold for det jødiske folk i Danmark i dag, samt udtrykke sorg over den anti-semitisme vi ser rejse sig igen. Der blev også talt alvorligt om behovet for, at vi i dag arbejder mere konkret med forholdet mellem det kristne samfund og det jødiske, og at vi som kristent folk ikke blot kan rose os af fortidens kamp for vores jødiske medborgere, men at der er behov for at engagere os med samme kraft i dag. Det gælder både forholdet for det jødiske samfund i København; at det er forkert, at der er behovet for politibevogtning ved de jødiske institutioner i København. Det gælder også forholdet omkring Israels kamp mod terror-organisationen Hamas. I denne sag er der behov for flere nuance-

rede perspektiver, og ikke blot en entydig fordømmelse af Israel, uden forståelse for at det er en terrororganisation, de kæmper imod.



Otto Rühl

organisationer, har været særligt rørende for ham i tiden som ambassadør. Vi fik også mulighed for at takke ambassadøren for det unikke gode samarbejde, vi har haft gennem hans 4-årige tjeneste i Danmark, og overrække ham en gave fra ICEJ Danmark.

De historiske foredrag tog udgangspunkt i det unikke forhold, der har været mellem det jødiske og det kristne samfund,



Overrækkelse af gave til ambassadør David Akov



Therkel Stræde

Eftermiddagen gav kristne ledere og jødiske ledere lejlighed til at knytte stærkere bånd, og også båndene mellem de kristne Israels-organisationer blev styrket. Det er netop, hvad vi i ICEJ ønsker med vores sommersymposium. At samle kristne og jøder, i påmindelsen om den historiske gode relation, ønsker vi en fornyet samlet indsats i dag for det bibelske forhold mellem jødedom og kristendom, og det værdimæssige forhold; den judæiske-kristne tro, som vi ønsker bevaret i Danmark. 🕊

NY LANDBRUGSSKOLE

ICEJ investerer i israelsk agro-teknologisk skole, hvor håbet spirer

AF NATIVIA SAMUELSEN BÜHLER

"I dag er en stor dag for os," sagde Asaf, grundlægger af en ny israelsk agro-teknologisk skole nær Gaza-grænsen. "Gud ske tak og lov, arbejdet med vores drivhus er endelig begyndt."

"I dag er en stor dag for os," sagde Asaf, grundlægger af en ny israelsk agro-teknologisk skole nær Gaza-grænsen. "Gud ske tak og lov, arbejdet med vores drivhus er endelig begyndt."

Efter måneder med forsinkelser er byggeriet endelig i gang i Kibbutz Sde Nitzan, Eshkol-regionen. Drivhuset opføres som et klasselokale, gjort muligt af gavmilde kristne donorer i Tyskland. Da ICEJs medarbejdere for nylig besøgte stedet, var udstyret ankomme og fundamenter blive lagt. Til september vil drivhuset stå færdigt og modtage sine første elever.

Denne landbrugsteknologiske skole – den første af sin art i området – er blevet til efter Hamas' brutale angreb den 7. oktober. Landbruget i regionen blev hårdt ramt: 89 % af gårdene oplevede tab, og næsten hver femte måtte lukke helt. Behovet for en ny generation af landmænd er akut. Skolen kombinerer derfor praktisk landbrug med moderne teknologi og ledertræning. Eleverne lærer bioteknologi, frøgenetik, kunstvanding og iværksætteri – og omsætter straks deres viden i drivhuse og marker.

Det drivhus, som kristne venner har finansieret, bliver et levende klasselokale, hvor eleverne arbejder med jord, sensorer og bæredygtige systemer i realtid. Men dette er kun første fase. Næste skridt er at bygge klasselokaler og et læringscenter, der kan udvide programmet og sikre skolens fremtid.

Hvor vigtig denne mission er, blev tydeligt ved afslutningen på det første skoleår. Under et halvtags på campus samledes elever, lærere og landmænd til en bevægende ceremoni. "Der var en dyb følelse af kald og ydmyghed," sagde en lærer. "Disse elever lærer ikke bare – de er med til at genopbygge noget større end os selv."

Ceremonien sluttede med, at alle sang Naomi Shemers kendte folkesang "Al Kol Eleh":

Ordene rungede ud over markerne og rørte mange til tårer. Selv midt i sorg og ødelæggelse

spirer håbet igen.

Til september begynder et nyt hold på 50 elever fra hele Israel. Planerne for et fuldt campus med klasselokaler, bibliotek og beskyttelsesrum, kollegier og spisesal er i gang. ICEJ har forpligtet sig til at bygge læringscentret, men der mangler fortsat 210.000 dollars til klasselokalerne. Byggeriet kan først begynde, når disse midler er på plads.

Dette er mere end en skole. Det er en strategisk investering i Israels fremtid, i fødevarer sikkerhed, i næste generations lederskab – og i en hårdt prøvet regions håb om at rejse sig af asken.

Vil du være med til at gøre denne vision til virkelighed? Din støtte i dag kan give liv til den næste generation af Israels landmænd og ledere. 🌱



Studerende lærer avancerede landbrugsteknikker og får ledertræning



Byggeriet af et nyt drivhus til agro-tech-skolen er i gang

Støt projektet her:
icej.org/doner

Øremærk venligst din donation til:
"Agro-Tech School"

EN SKRØBELIG HYTTE, EN STÆRK GUD

AF MAXINE CARLILL

De spinkle, midlertidige løvhytter, som hvert år ses på altaner og fortove i Israel under Løvhyttefesten, rummer et stærkt budskab. I 3. Mosebog kapitel 23 befaler Gud sit folk at bo i hytter i syv dage – at forlade hjemmets tryghed og leve i skrøbelige hytter med åbent tag mod himlen. En årlig påmindelse om, at det ikke er materielle goder, som giver os sikkerhed, men Gud selv.

Denne evige sandhed afspejles i historien om Adele og Alexander. For nylig besøgte vi dem i Sydjerusalem, hvor de bor i et velholdt kvarter sammen med deres to døtre. Adele tog imod os med et hjerteligt smil. På spisebordet stod frisk frugt, hjemmebagt kage og te klar.

Tre år tidligere blev ICEJ Homecare bedt om at opsøge denne nyankomne jødiske familie, der bar på traumer efter en dramatisk flugt fra krigen i Ukraine.

Adele og Alexander havde overlevet ghettoen i Mariupol under Anden

Verdenskrig – og mirakuløst også overlevet bombningen af Mariupol for blot tre år siden. Da russerne beskød byen, blev alle vinduer i deres lejlighed knust, altanen sprængt væk og jernporten klemmt fast, så de ikke kunne komme ud. Efter et nødråb fandt nogen en lang stige, der nåede op til et vindue på anden sal, og med frygt i hjertet klatrede det ældre ægtepar i 80'erne ned.

Sådan blev de reddet – det var traumatiserede. Efter tre dage i et hospitalsskælder begyndte de med døtrene rejsen i bil mod Ungarn. Deres tilstand bevægede grænsevagter, som lod bilen passere kontrolposter, og de nåede det israelske konsulat i Budapest, som kunne sikre rejse til Israel. På trods af at Adele ramt af Covid-19, hvilket forsinkede rejsen, kunne de til sidst flyve mod Israel.

Ligesom løvhyttens usikre vægge blev deres liv rystet. Adele indrømmer, at uden krigen



Adele og Alexander i deres hjem i det sydlige Jerusalem

i Ukraine ville hun aldrig have foretaget Aliyah. Døtrene er faldet godt til i Israel og har lært hebraisk, men Adele savner stadig sin barndoms by, forældrenes gravsteder, sine ejendele og tabte familie billeder. Hun ved, at Aliyah ikke blev gjort for hendes egen skyld, men for døtrene og kommende generationer. Sorgen er reel – men glæden er større: Hun ved, at den Almægtige Gud førte hende hele vejen til Israel. Han er deres sande sikkerhed. 🌍



EN NY SÆSON

I halvandet år har Elvira, oprindeligt fra det tidligere Sovjetunionen, været en uvurderlig del af ICEJ Homecare-teamet. Nu går hun videre ind i en ny livsperiode, men deler gerne, hvad arbejdet har betydet for hende.

"Homecare-besøg bringer håb," siger hun. "Håb om at blive set, at nogen ønsker at kende deres historie, bruge tid med dem, tage sig af dem, vise kærlighed og Guds hjerte."

"Det største har været, at Herren bragte glæde gennem os – midt i krig og svære omstændigheder. Der er en nåde over dette arbejde, hvor Herrens glæde forløses, når vi bærer menneskers byrder sammen med dem. Selvom vi kan være tyngt af sygdom eller livskrises, kan vi dog gennem Herren gøre en forskel."

For Elvira blev tiden i Homecare en opfyldelse af Guds kald til at tjene det jødiske folk – et kald, hun altid vil bære med sig.

"Det er vigtigt, at kristne verden over er med til at støtte det jødiske folk, for vi er indpodet i deres oliventræ," understreger hun. "Bibelen siger, at træets rod bærer os og gennem den jødiske Messias er vi ét. Vi bør altid elske og bede for det jødiske folk. I Salme 122:6 kalder Herren os til at bede om Jerusalems fred – ved at gøre det, opfylder vi Guds ord. Jeg ønsker, at alle kristne måtte være forbundet med Hans folk i Israels land." 🌍



STØT ICEJ HOMECARE OG VÆR MED TIL AT GIVE ISRAELS MEST SÅRBARE ET SYNLIGT UDTRYK FOR GUDS KÆRLIGHED:
icej.dk/doner

ICEJ støtter den største Aliyah-flyvning af britiske jøder i 15 år

ALIYAH FRA ENGLAND

AF ICEJ'S MEDARBEJDERTEAM

Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem (ICEJ) har for nylig sponsoreret en særlig grupperejse, hvor 50 britiske jøder flyttede til Israel – den største flyvning af sin art fra Storbritannien i 15 år. 44 immigranter lettede fra London i begyndelsen af august, mens de resterende seks rejste senere.

ICEJ's vicepræsident for AID & Aliyah, Nicole Yoder, ledsagede den første gruppe og overværede dette historiske øjeblik, hvor britiske familier – nogle på tværs af tre generationer – tog det livsforanderende skridt.



ICEJ vicepræsident for AID og Aliyah, Nicole Yoder, med en britisk jødisk immigrat. (Foto: Omri Dagan)

”Det var en særlig og bevægende oplevelse at være med på den største Aliyah-flyvning til Israel fra Storbritannien i 15 år,” udtalte Nicole.



Britiske jødiske familier vender tilbage til Israel. (Foto: Omri Dagan)

Gruppen omfattede alt fra spædbørn i barnevogne til ældre bedsteforældre. Dette flergenerationstræk afspejler en fælles beslutning hos stadig flere britiske jøder om at sikre deres fremtid i den jødiske

stat – især i lyset af de vanskelige forhold, jøder i dag oplever i Europa.

Tallene taler deres tydelige sprog: I 2024 alene steg britisk Aliyah til 676 personer – næsten en fordobling fra året før. Det understreger en voksende åndelig og historisk opvågnen blandt britiske jøder, som ikke blot ser Israel som et tilflugtssted, men som et hjemland, de positivt vil omfavne.

Afgangen fra London Lufthavn bar præg af både fest og højtid. Børn viftede glade med flag, mens forældre jonglerede med bagage og papirer – deres ansigter afspejlede de blandede følelser ved at forlade karrierer, hjem og familie i Storbritannien.

Ved ankomsten til Israel blev immigranterne taget varmt imod af Ministeriet for Aliyah, hvor myndighederne registrerede dem. Nicole benyttede lejligheden til

at præsentere ICEJ's arbejde og overrakte gavekort, som kunne hjælpe familierne med de første dagligvarer og husholdningsindkøb.

”En af immigranterne gav mig et langt, varmt kram,” fortalte Nicole. ”Jeg tror, det skyldtes, at antisemitismen lige nu fylder så meget i baggrunden, og at taknemmeligheden for at have venner derfor går endnu dybere.”

Også Tony, den amerikanske donor som sponsorerede flyvningen, var med ombord. Som professionel musiker havde han indspillet en særlig Aliyah-sang, der blev spillet ved ankomsten. Hans budskab til de rejsende var enkelt: ”Jeg elsker det jødiske folk. Så jeg elsker jer!”

Sådanne scener bærer dyb betydning for kristne, der støtter Israel. Profeten Jeremias talte om en tid, hvor Gud ville samle sit folk ”fra Nordens land og fra



jordens fjerne kyster.” Nytidens britiske immigranter er et levende vidnesbyrd om dette – jøder fra nordlige kyster, der vender tilbage til Zion og følger sig ind i den store, moderne genoprettelse af Israel. De praktiske udfordringer for familierne er ikke små. De efterlader etablerede karrierer, trykke fællesskaber og et sprog, de mestrer. Alligevel afspejler beslutningen en voksende erkendelse blandt diaspora-jøder: Israel er ikke kun et sted at søge tilflugt, men en positiv skæbne. Med deres stærke uddannelsestraditioner og faglige erfaring kan Storbritanniens jødiske samfund bidrage væsentligt til Israels fremtid.

Flyvningen fandt sted på baggrund af stigende bekymringer for antisemitisme i Storbritannien og resten af Europa. Mens hver families motivation er personlig og komplekse, kan den større kontekst ikke overses. Israel står i dag som et blomstrende demokrati og en innovationskraft, der giver både sikkerhed og fremtidshåb.

Når disse familier nu begynder at skabe nye hjem i Israel, skriver de samtidig nye kapitler i både deres egen historie og i fortællingen om det jødiske folks tilbagevenden. Billederne fra deres afrejse og ankomst minder os om, at miraklernes tid endnu ikke er forbi.

Stå sammen med os i dette historiske øjeblik. Dine bønner og din støtte gør det muligt at give praktisk hjælp til de moderne pionerer, der vender hjem til Israel.

GIV I DAG:
icej.dk/doner

Alle henvendelser angående gaver, donationer, adresseændringer, tilmeldinger eller spørgsmål, skal rettes til office@icej.dk eller på tlf. 20934049. Kontoret har åbent onsdag kl. 8-15.



ICEJ's danske afdeling er af SKAT godkendt ifølge ligningsloven § 8 A og § 12, stk 3.

I 2025 kan hver person få fradrag for 19,000 kr. Fradrag efter § 8 A kan benyttes af begge ægtefæller.

Under denne paragraf oprettes der en kontrakt med forpligtelse i 10 år på et fast beløb eller en procentsats efter egen indtægt brutto/netto. Angående spørgsmål ring til ICEJ's danske afdeling på telefon 20 93 40 49.

Du kan testamentere din formue til Den Internationale Kristne Ambassade ved at skrive testamente hos en advokat eller kontakte ICEJ's danske afdelings jurist. Testamentet skal tinglyses hos notarius.

Kontakt os hvis du ønsker en særskilt kvittering.
administration@icej.dk



WWW.ICEJ.DK

KLIP LANGS DEN STIPLEDE LINIE

Mød ICEJ på arrangementer i Danmark.
Læs mere på ICEJs webside for detaljer

Løvhyttefesten, Jerusalem

Støttedemonstration, Israels Plads, København

Brobyggerne, Blåhøj Stationsvej 27, Brande

- Du kan nå at tilmelde dig

Brobyggerne, Blåhøj Stationsvej 27, Brande

Kirkens kald til Israel, Skibbild Nøvling Indre Mission

se yderligere detaljer på icej.dk/kalender

Tirsdag kl 10-18
Onsdag kl 11-12
Torsdag kl 18-19

se mere på icej.dk/vi-beder

Overførsel fra kontonummer										GIROINDBETALING KVITTERING									
L										Danske Bank									
8 7										Beløbsmodtagers kontonummer og betegnelse									
										1551 1621300 Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem Dansk afd c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5 1972 Frederiksberg C									
Evt. meddelelser vedr. betaling kan kun anføres i dette felt										Underskrift ved overførsel fra egen konto									
☐ ICEJ AID & ALIYAH ☐ Kirkens kærlighed til det jødiske folk										Post Danmarks kvittering									
Kroner										Gebyr for indbetaling betales kontant									
Øre										Kroner									
Betalingsdato										Betal nu									
Dag										Måned									
År										Sæt X									
Til maskinel aflæsning – Undgå venligst at skrive i nedenstående felt										Check og lignende accepteres under forbehold af, at Dan-									

+1621300<

Check og lignende accepteres under forbehold af, at Danske Bank modtager betalingen. Når De betaler kontant på et posthus med terminal, er det kun posthusets kvitteringsstrøg, der er bevis for, hvilket beløb De har betalt.